1

关于举办第十五届全国大学生数学竞赛

暨第十四届山东省大学生数学竞赛的通知

各高等院校：

根据中国数学会“关于举办第十五届全国大学生数学竞赛的

通知”及山东省科学技术协会“关于举办第十五届山东省大学生

科技节的通知”的文件精神，山东数学会将组织第十五届全国大

学生数学竞赛山东赛区的竞赛活动，本次竞赛同时作为第十四届

山东省大学生数学竞赛，是省科协、省教育厅、团省委、省发展

和改革委、省工业和信息化厅、省人力资源和社会保障厅联合主

办的“第十五届山东省大学生科技节”重要赛事之一。

现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

所有全日制在校大学生。竞赛分为数学专业类和非数学专业

类。

数学类专业（代码为 0701）的学生只能报考数学专业类，非

数学类专业的学生报考类别不限。

本届竞赛初赛中，数学专业类分数学专业 A 类和数学专业 B

类，具有数学一级学科博士点高校或在最新一轮学科评估中数学

山 东 数 学 会

2

学科排名 B-以上高校数学类专业参赛学生只能报考数学 A 类，

其他学校考生不受此限制；非数学专业类分非数学 A 类（理工类）

和非数学 B 类（经管文史类），专业代码为 07（理科）、08（工

科）的非数学类考生只能报考非数学 A 类，其他考生不受此限制。

二、初赛内容

非数学专业组：高等数学。

数学专业组：数学分析、高等代数、解析几何（所占总分的

比例分别为 50%、35%及 15%左右）。

三、时间地点

初赛时间： 2023 年 11 月 11 日（星期六）上午 9:00-11:30。

初赛地点：省内各高校考点。

初赛方式：闭卷，使用全国统一试题，同一时间考试。

四、报名方式

请各高校竞赛负责人于 10 月 9 日前按附件 3 格式，将报名

表发送至组委会邮箱。参赛学生需在省科协网站以及组委会渠道

同时报名才有参赛资格，并且需保证两个渠道的报名信息一致，

否则无法参赛。

（一）省科协网站报名

网址：http://www.sdast.org.cn/

参赛选手在山东省科协网站，选择首页专题专栏中大学生科

技节模块后，选择大学生科技节赛事报名板块进行注册，注册成

功后，在大学生科技节赛事报名板块选择赛事报名，登录注册成

功的账号，点击左侧菜单栏“大学生科技节赛事服务系统”，点

3

击“个人报名信息”，选择赛事列表中的“山东省大学生数学竞

赛”进行报名，提交后报名成功。（详见附件 2）

（二）组委会渠道报名

1、线上报名

网址：http://www.saikr.com/cmathc/sd/2023

（1）开启报名。各高校竞赛负责人使用组委会分配的管理

账号登录报名系统后台，开启本校线上报名，可以自行设置本校

线上报名截止时间（不晚于 10 月 9 日）；

（2）在线报名。参赛学生登录报名网站，填写正确的报名

信息（注意部分独立校区或分校不要误报本部）；

（3）审核上报。各高校竞赛负责人从报名系统后台导出本

校参赛学生名单，审核报名信息，确认无误后，发送报名表。

2、线下报名

由各高校自行组织，审核报名信息后，发送报名表。

注:两个渠道报名信息要准确、一致，证书印制时根据报名

信息自动生成获奖证书，后期不再接受证书信息的修改。

五、奖项设立

初赛按照数学专业 A 类、B 类和非数学专业 A 类、B 类的实

际参赛人数分别评奖，其中国奖和省奖获奖总数分别不超过总参

赛人数的 35%和 40%， 一、二、三等奖分别不超过各类获奖总人

数的 20%、30%和 50%，并颁发“第十五届全国大学生数学竞赛*

等奖”和“第十四届山东省大学生数学竞赛*等奖”证书。

获奖证书印刷与寄送费用由省竞赛组委会统一承担。

https://v3.camscanner.com/user/download

	盖章-第十五届全国大学生数学竞赛山东赛区初赛通知
	盖章页